



PODOLSKÉ LISTY

Zpravodaj obce Podolí

Číslo 3/2025

Datum vydání 17. 9. 2025



Slovo starostky

Milí spoluobčané,

Léto se pomalu loučí a září nám přináší nové začátky, školáci se vrátili do lavic, na zahrádkách sklízíme úrodu. V obci se také chystají různé akce, na kterých budeme mít příležitost se setkat a společně si užít krásné podzimní dny. Pozvánky najdete uvnitř čísla společně s informacemi o dění v obci. Přeji vám příjemně strávené chvíle při čtení nového čísla Podolských listů.

Co možná nevíte

I v letošním roce pomáhali brigádníci našim pracovníkům s údržbou obce. O prázdninách se na brigádě vystřídal šest studentů. Jejich práce spočívala především v sečení travnatých ploch, zalévání, výstavbě zábran proti okusu dřevin, úklidu sběrného místa a úklidu v obci. Takový typ brigády má spoustu

přínosů. Více si uvědomí hodnotu čistého a upraveného prostředí, když na něm sami pracují. Učí se zodpovědnosti, protože vidí přímý dopad své práce a také si uvědomí, jak důležité je pečovat o své okolí. Tato zkušenost je určitě velice užitečná. Letní brigádu by si měl vyzkoušet v podstatě každý občan.



Stavba kanalizace

Samotná stavba I. etapy kanalizace dle stavebního povolení byla dokončena v polovině srpna. Realizační firma položila cca 3 300 m potrubí v obci a vybudovala přečerpávací stanici připojenou na čistírnu odpadních vod do Uherského Hradiště. Po ukončení prací na hlavní trase potrubí dochází ještě k přepojení jednotlivých rodinných domů. Obecní budovy již máme také připojeny na novou splaškovou kanalizaci. V budově základní školy jsme pomocí protlaku pod chodbou napojili nově splaškovou kanalizaci a dešťová voda zůstala ve starém potrubí. U kulturního domu byla splašková kanalizace přepojena do nového potrubí a stávající septik funguje jako retenční nádrž pro čerpání dešťové vody s odtokem do staré kanalizace. Sběrné místo je také připojeno na novou splaškovou kanalizaci. Dešťové vody máme svedeny do retenční nádrže umístěné v zahradě. Postupně probíhají tlakové zkoušky, kamerové prohlídky a zaměření stavby. Vše směřuje ke kolaudaci díla a spuštění provozu. Do konce září by měla firma dokončit úpravu povrchů, tzn. znovu zadláždění chodníků, položení asfaltu a úpravy travnatých ploch. Celková investice

na projekt „Obec Podolí. Likvidace odpadních vod.“ ve výši 74 943 232 korun včetně DPH bude dodržena. Společně s obcí se na financování stavby podílelo Ministerstvo zemědělství z programu „Podpora výstavby a technického zhodnocení infrastruktury vodovodů a kanalizací III“, ve výši 50 000 000 korun



Název projektu:



Obec Podolí. Likvidace odpadních vod.

Program ZK: RP01-24

Podpora vodohospodářské infrastruktury

Realizace: 2024-2025

Zlínský kraj
Kraj bez hranic

a Zlínský kraj z programu „RP01-24 Podpora vodohospodářské infrastruktury částkou 7 420 000 korun. Děkujeme poskytovatelům dotací za spolufinancování stavby. Bez této pomoci by obec stavbu nemohla realizovat. Zbývající část 17 523 232 korun zaplatí obec ze svého rozpočtu. Odvádění splaškové vody přes přečerpávací stanice na čistírnu odpadních vod bude mít

velký vliv na životní prostředí a život nás všech. Čistá řeka zlepšuje kvalitu podzemní vody, podporuje zdravější ekosystémy a zvyšuje celkovou kvalitu životního prostředí. Čisté životní prostředí má pozitivní vliv na zdraví obyvatel, snižuje výskyt různých nemocí, podporuje aktivní trávení volného času a celkově zvyšuje kvalitu života a spokojenost lidí.

Odpad

Věčné téma odpadů. Neustále připomínáme, že sběrné místo má svou otevírací dobu, neodkládejte proto odpady před sběrné místo - to je vytváření černé skládky. V našich silách není možné mít sběrné místo otevřené po celý den, sedm dní v týdnu. Sběrné místo je otevřené ve středu od 15 – 17 hodin, kdy většina pracujících je již doma ze zaměstnání a v sobotu od 8 – 10 hodin, kdy velká většina našich obyvatel do práce nechodí. Dodržujte určenou pracovní dobu! Není možné odpady přivážet, kdy se to komu hodí, sběrné místo monitoruje kamera a úklid odpadu vám naučtujeme! Pro ukládání velkoobjemového odpadu je také nutné dodržovat některé zásady. Sedací soupravy, gauče, křesla musí být rozebrány na jednotlivé části, jako jsou čalounění, dřevěná kostra a kovové prvky. To umožní efektivnější třídění odpadu a recyklaci jednotlivých materiálů. Čalounění může být například recyklováno jako textilní odpad, zatímco dřevěná kostra a kovové prvky mohou být zrecyklovány samostatně. To pomůže minimalizovat objem odpadu, který se dostává na skládku. Pokud není sedačka rozebrána, způsobuje to velké problémy. Nejenom, že se kontejner rychle zaplní, ale i při vyprazdňování

kontejnerů. Dávejte do kontejnerů jen co tam patří, pokud je kontejner plný neodkládejte vedle něj. Musíte počkat až kontejner bude prázdný. To platí především u volně přístupných kontejnerů. K jednomu kontejneru na textil obec pořídila další, přesto nacházíme oblečení poházené kolem. Jedlý olej se odkládá do popelnic v plastových lahvích, neustále nacházíme olej ve skle. Komplikuje to proces recyklace a likvidace. Sklo může také poškodit recyklační zařízení a každopádně pro obec znamená nevyplacení slíbené odměny. Již od loňského října máme možnost plechovky od nápojů odevzdávat společně se smíšeným plastem do žlutých pytlů. Dodržujte prosím výše uvedená pravidla. Limit smíšeného odpadu na osobu a rok má podle zákona č. 541/2020 Sb. o odpadech snižující tendenci. Aktuálně je to 180 kg a v roce 2029, to bude už jen 120 kg. Po-

kud se tento limit překročí, budou se platit vyšší poplatky za skládkování. Ideálně je odpad netvořit a také efektivně třídit. Nakupujeme s rozmyslem, zvažujeme, co skutečně potřebujeme. Vybíráme si produkty s co nejmenším množstvím obalů nebo použijeme obaly, které lze opakovaně použít. Efektivně třídíme papír, plast, sklo a především bioodpad. Kompostováním biologického odpadu nejen snížíme množství komunálního odpadu, ale také získáme kvalitní hnojivo. Jsou to peníze nás všech!



FVE MŠ

Přes prázdniny jsme na střechu MŠ nechali nainstalovat fotovoltaickou elektrárnu (FVE) o výkonu 24.75 kW. Celková investice byla ve výši 1 200 000 korun. Montáží ušetříme dlouhodobě náklady za spotřebu elektrické energie. Snížení energetické náročnosti je plně v souladu dlouhodobou energetickou koncepcí obce Podolí. Na FVE máme příslibu dotaci ze Státního fondu životního prostředí České republiky v rámci Programu financovaného z prostředků Modernizačního fondu.

Jana Rýpalová, vaše starostka



Podolský tmel

Rozloučení se školním rokem

Poslední školní den 27. června jsme si na hřišti ve Žlebě pořádně užili. Na děti čekaly atrakce jako skákací hrad, slon s kroužky, klauní hlava s míčky, a také občerstvení v podobě špekáčků, které jsme si opékali na ohni. Špekáčky věnovala firma Kovář Plus z Podolí. Byla to společná akce obce s TJ Sokol, která setkání využila a odměnila drobnými dárky poctivou docházku do kroužků. Podvečer zpřijemnilo děti z kroužku kytary, který v Podolí organizuje DDM Šikula z Uherského Hradiště a do kterého se mohou děti přihlásit i v letošním roce. Děti byly velmi šikovné a je až s podivem, co se za tak krátkou dobu naučily. Bylo to opravdu povedené odpoledne plné her a radosti.

Jana Rýpalová



Slavnosti vína a otevřených památek v Uherském Hradišti

Naše obec se každoročně účastní Slavností vína a otevřených památek v Uherském Hradišti v rámci Mikroregionu Dolní Poolšaví. Společně s ostatními obcemi mikroregionu připravujeme odpolední program v Jezuitské zahradě u Obchodní akademie. Letos 13. – 14. září proběhl již dvacátý druhý ročník. Účast letošního ročníku poznamenalo ranní deštivé počasí, ale i tak se v průvodu za Podolí sešlo na padesát krojovaných. I tentokrát se do průvodu přidali kromě Podolanů i rodáci

a další příznivci obce. Velkou poklonu si zaslouží hned několik malých dětí, které se s rodiči i přes nepřízeň počasí vydaly také reprezentovat svou obec a statečně vydržely celý průvod. Poděkování patří také podolské chasě, která společně s Friškami za houslového doprovodu manželů Němečkových prozpívala celý průvod. V odpoledním programu nás reprezentoval dětský folklórní soubor Čižmičky pod vedením Andrei Štěrbové a Lenky Mikulové. Vystoupení se jim moc povedlo a byly

odměněny zaslouženým potleskem. K dobré náladě a spokojenosti účinkujících i návštěvníků přispělo krásné počasí, kulturní program a výborné občerstvení, které již tradičně připravují hasiči z Drslavic. Vinaři z Popovic se postarali o dobré víno. Podolí reprezentovala také folková kapela Děvčice, která zajistila zábavu na muzikantských lodích. Chtěla bych touto cestou moc poděkovat všem účastníkům za vzornou reprezentaci obce.

Jana Rýpalová



Z naší knihovny

V knihovně se opět tvořilo! Rodí se KREPÁK – Kreativní pátek knihovny

V naší knihovně v Podolí proběhlo další inspirativní tvoření – opět jsme malovali, a to oblíbenou technikou akvarelu. Atmosféra byla výborná, všichni účastníci byli nadšení, a právě díky tomu se zrodil nový nápad: KREPÁK – Kreativní pátek knihovny.

Co je to KREPÁK?

KREPÁK bude pravidelné měsíční setkání, které nabídne prostor pro kreativní tvoření všem zájemcům z Podolí i okolí. Věříme, že v naší obci je spousta šikovných, tvořivých lidí – a právě knihovna se stane místem, kde se jejich nápady mohou rozvíjet.

Velkou výhodou těchto setkání je možnost vyzkoušet různé výtvarné i řemeslné techniky, aniž by bylo potřeba pořizovat ná-

kladný materiál – vše bude zajištěno a připraveno k použití. Přijďte, tvořte, užíváte si.

Navíc do KREPÁKu plánujeme zvát i tvořivé hosty, kteří nám představí své originální techniky, nápady nebo inspirativní přístup k tvorbě. Účastnit se mohou čtenáři i nečtenáři, místní i přespolní – zkrátka každý, kdo má chuť tvořit a strávit příjemný čas v kreativní společnosti.

Informace o prvním KREPÁKu i dalších plánovaných setkáních budou vždy včas vyvěšeny v knihovně a zveřejněny na webových stránkách.

Těšíme se na setkání s vámi u tvoření!

Jitka Raclavská



Krojová chasa a zastupitelé obce Podolí
vás srdečně zvou na

Slovácké hody & právem

18. - 19. října 2025

Obec Podolí zve
všechny místní seniory na

BESEDU S DŮCHODCI

SOBOTA 8. LISTOPADU 2025
od 15 hodin
v kulturním domě v Podolí.

Kulturní program a občerstvení je zajištěno.



Místní knihovna a kulturní výbor obce
vás srdečně zvou na

ADVENTNÍ TVOŘENÍ

29. 11. 2025 / 15.00
Podolský ráj



- Přijďte si vytvořit adventní svícen a originální venkovní dekoraci.
- K dispozici budou aranžérské potřeby (přírodniny, tavná pistole, tyčinky, drát).
- Svíčky, kruhy, bodce a jiné ozdoby, dle vašeho uvážení si prosím přineste s sebou.
- Místo si prosím rezervujte do 27. 11. 2025 pomocí sms na tel. čísle: 605 984 227

Kulturní výbor obce Podolí zve všechny malé i velké na

Mikulášskou nadílku a minijarmark

5.12.2025 / 17.00
Podolský ráj



Těšit se můžete na rozsvícení vánočního stromčeka, andělské zpívání, mini jarmark, svařáček i dětský punč a možná přijde i Mikuláš...

Zprávičky z naší školičky

Školní rok 2025/2026 byl za přítomnosti paní starostky slavnostně zahájen 1. září na školním dvoře. Do první třídy základní školy letos nastoupilo 11 prvňáčků z Podolí, Kunovic, Uherského Ostrohu a v rámci domácího vzdělávání dokonce i z Bratislavy. Ve stejný den zahájila provoz i mateřská škola, která má ve dvou třídách 33 dětí.



Ohlédnutím do doby před prázdninami se dostáváme ke každoročním akcím, které jsou spjaté s koncem školního roku. Již tradičně jsme se zúčastnili Olympijského běhu, tentokrát po staré cestě směrem k Veletinám. Pro všechny běžce byly připravené medaile, diplomy a sladké odměny.

V mateřské škole se uskutečnilo pasování na školáky, v knihovně pro změnu pasování prvňáčků na čtenáře. Paní knihovnice Jitka Raclavská měla pro děti připravený program spojený s prohlídkou knihovny.



S předprázdninovým časem se pojí také výlety. Školkové děti se vypravily do Luhačovic na putování po léčivých pramenech spojených s ochutnávkou vod. Školáci cestovali na Modrou, kde navštívili archeoskanzen a Živou vodu. Dozvěděli se zde zajímavosti o životě našich předků, vystoupali na rozhlednu, prohlédli si mnoho zblízka některá hospodářská zvířata a mnoho druhů ryb.



V mateřské i základní škole se opět uskutečnil preventivní program Vzpoura úrazům. Děti byly prostřednictvím reálných příběhů a rozhovorů poučeny o možných

rizicích a důležitosti ochrany zdraví nejen o prázdninách.

Posledních červnových dnů patřily výslapům po okolí. Vyrazili jsme na naučnou stezku, zastavili se u mokřadů, prošli se do Veletin, vyšlápli si do Amfíku, užili si týden s mazlíčky, ale i vyprovodili labutí rodu k Olšavě. Nejen proto, abychom se prošli, ale také proto, aby děti viděly a vnímaly, jak krásná je přírodní krajina kolem nás.



Se závěrem roku souvisí i loučení. S páťáky jsme se loučili hned několikrát. Oficiálně se s nimi přišla rozloučit a všem popřát hezké léto paní starostka, v rámci školy dopoledne vypukla očekávaná rozlučková párty na školním dvoře a večer se do školy s dětmi přišly rozloučit paní učitelky a další zaměstnanci školy. Pak už děti čekalo slavnostní předání vysvědčení a vytoužené prázdniny. Také školkové děti se po běžných třech týdnech prázdninového provozu vydaly vstříc prázdninovým dnům. Ty už jsou však minulostí a my plánujeme, co nás čeká. V nejbližších dnech to bude návštěva dopravního hřiště, vystoupení dravců, exkurze do firmy Sonnentor v Čejkovicih a příprava na hody.

Do nového školního roku přejeme dětem nadšení z poznávání a nových zážitků, rodičům hodně trpělivosti a radosti z dětí a všem hlavně pevné zdraví.

Za ZŠ a MŠ Podolí Mgr. Martina Pernicová



Společenská kronika

Naši jubilanti

říjen		listopad		prosinec	
Vladimír Mana	60	Hana Syrovátková	60	Jarmila Kovaříková	75
Dagmar Křížková	65	Zdeněk Kasper	70	Jiří Vlachynský	75
Jiří Habarta	65	Miroslav Koníček	75	Terézia Pechová	91
Pavel Vaculka	75	Jan Malina	75	Ludmila Červenková	91
Antonín Snopek	75	Dagmar Doleželová	80	Anna Koníčková	97
Vlasta Hrubošová	81	Marie Závodná	84		
Rostislav Dostál	81	Jindřiška Lodesová	88		
Ludmila Malinová	90	Miroslav Šilhavík	92		
Věra Králová	90				

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme

Narození

Dne 25. 2. 2025 se Lucii Holáskové a Petrovi Hyjáňkovi narodila dcera Natálie

Dne 4. 7. 2025 se Emě a Václavovi Benešovým narodil syn Antonín

Dne 21. 7. 2025 se Evě Dokoupilové a Kristiánu Škrobánkovi narodila dcera Terezie

Dne 6. 8. 2025 se Janě Juříčkové a Romanu Miklovi narodil syn Oliver

Rodičům i dětem přejeme spokojený život a hodně zdraví

Úmrtí

Dne 9. 7. 2025 zemřela paní Ludmila Svobodová

Dne 20. 7. 2025 zemřel pan Jaroslav Kaňovský

Dne 9. 8. 2025 zemřel pan Ladislav Vlachynský

Čest jejich památce

